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1. ÚVOD

Rok 1968 přinesl Československu hodně změn. Na jaře tohoto roku vypadala

situace z politického pohledu uvolněná, a to zejména s ohledem na personální

změny ve vedení Komunistické strany Československa, a zdálo se, že se situace

v zemi začíná pomalu měnit – demokratizovat. Poté ovšem přišel srpen 1968 a

okupace země vojsky Varšavské smlouvy, po níž následovalo období tzv.

normalizace. Normalizační období nezasahovalo pouze do politiky, ale také

například do oblasti sportu, jenž mohl být silným nástrojem politiky, a politici

společně se státní policií toho dokázali využít.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na roky 1968 a 1969

z politického i sportovního hlediska. Hlavním účelem výzkumu práce je

zaměření se na to, jak se vzniklá politická situace v Československu odrazila ve

vybraných mezinárodních sportovních událostech, a to konkrétně na

olympijských hrách v roce 1968 a mistrovství světa v ledním hokeji v roce 1969.

Dále je v práci pro určitou komparaci situace v Československu nastíněna

politicko-sociální situace ve Spojených státech amerických, která se projevila

právě na olympijských hrách v Mexiku v roce 1968.

Cílem předložené bakalářské práce je představit vztah mezi sportem a

politikou, zejména to, jakým způsobem je sport politikou ovlivňován. Tento cíl

práce bude prezentován na příkladu vztahu komunistického režimu, respektive

odrazu politických událostí v Československu v letech 1968 a 1969

v mezinárodním sportu. V práci bude také interpretována prezentace politických

a sportovních událostí v dobovém tisku a také to jak byl tisk v té době

ovlivňován komunistickým režimem.

Bakalářská práce obsahuje sedm kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První

kapitola je úvodem celé práce, nastiňuje obsah a cíl práce.

Ve druhé kapitole se zaměřím na sport a politiku jako takovou a na jejich

vzájemnou propojenost. Obecně budu popisovat, jak se vyvíjel sport

v komunistických zemích a vzájemné vztahy mezi těmito odvětvími. Představení
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vzájemné provázanosti komunismu a sportu je v kontextu práce, která se zabývá

roky 1969 a 1969, velice důležité.

Vzhledem k zasazení zkoumaného tématu do širších souvislostí je ve třetí

kapitole popsána politická situace v Československu na jaře a v létě 1968. Toto

období z politického hlediska bylo velmi pestré, a proto je, kvůli kontextu a

pochopení následných kapitol a témat, nezbytné se o něm zmínit.

Čtvrtá kapitola obsahuje stručný přehled olympijských her v Grenoblu a

Mexiku, konaných v roce 1968 a popis mistrovství světa v hokeji v roce 1969.

Tyto olympijské hry neměly pouze sportovní charakter, ale i politický, ať už jde

o dění v Evropě nebo třeba v Americe. Zatímco na olympijských hrách v říjnu

1968 v Mexiku byly vidět přímo na stadionu různé protesty a malé demonstrace

vůči politické a sociální situaci v zemi, následující mistrovství světa v hokeji

mělo dohru hlavně po skončení celého mistrovství a mělo dohru také ve vedení

celé Komunistické strany Československa.

Pátá kapitola je z hlediska mé práce nejdůležitější. V ní se zaměřím na to,

jak byly tyto sportovní události popisované v dobovém tisku. Budou zde popsány

jak některé sportovní výkony, tak i pronikání politiky do sportu. Ze sportovního i

politického hlediska se budu zaměřovat zase na nejdůležitější sportovní události

roku 1968 a 1969 a budu popisovat, jak se o těchto událostech referovalo

v dobovém tisku.

V předposlední kapitole naznačím také to, jak jsou události, které se staly

po mistrovství světa v hokeji 1969 popisovány dnes. Tady můžeme najít rozdílný

popis událostí a je zde jasně vidět vliv cenzury na tehdejší tisk.

Sedmá kapitola je poslední kapitolou mé práce. Na závěr zanalyzuji celou

práci a zhodnotím, jestli se mi podařilo správně vystihnout cíl práce.

O tomto období českých dějin (roce 1968 a 1969) byla napsaná celá řada

publikací, ovšem nutno připomenout, že byly často zidealizované, jinak by

nemohly, kvůli tvrdé cenzuře, která byla po roce 1968 nastolena a hlavně pak po

březnu 1969, být vůbec vydány, a dokonce některé noviny musely zastavit svou

činnost.
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 Ve své práci budu nejvíce čerpat z publikací historika Antonína Benčíka,

zejména z knihy Operace Dunaj, internacionální vraždy pražského jara, která se

zabývá nejen problematikou Pražského jara a politickou atmosférou

v Československu i Sovětském Svazu, ale také zde autor představuje jednotlivé

hlavní politiky a generály států Východního boku.

Dále jsou pro mou bakalářskou práci důležité publikace zahraničních

autorů, zejména knihy Arnda Krügra a Jamese Riordana The Politics of Sport in

the 20th Century, a také publikace Johna Hobermana Sport and Political

Ideology. Tyto publikace se zabývají vztahem mezi sportem a politikou obecně,

ale také zde nalezneme kapitoly o vztahu sportu s komunismem, vlivu

komunismu na sport i základy socialistického sportu, což jsou fakta, která jsou

pro moji práci důležitá.

Ve čtvrté kapitole budu čerpat z publikace, Jana Kalouse ČSSR -

okupanti, 4:3. Analýza jedné březnové noci, která popisuje chování

československého lidu a státní bezpečnosti po vítězných utkáních našich

hokejistů nad Sovětským svazem na hokejovém Mistrovství světa v roce 1969.

V této kapitole také využiji knihu Jaroslava Kirchnera Dynastie Holíků, ve které

je popsána situace po vítězství nad Sovětským svazem z pohledu hráče.

Ve své bakalářské práci budu nadále využívat články nejen z dobového

tisku, ale i z dnešních médií. Z dobového tisku budu čerpat nejvíce informací

z deníků Rudé právo a Pravda, z médií dnešní doby pak zejména z článků a

pořadů České televize.
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2. SPORT A POLITIKA

2.1. Vztahy mezi politikou a sportem

Fyzické aktivity jsou spjaty s lidským vývojem již od prahu lidské existence,

v průběhu dějin měly mnoho společných prvků, ale i mnoho odlišných forem.

„Jejich stabilita na jedné straně a proměnlivost jejich forem na straně druhé jsou

výrazem složitého vzájemného působení faktorů vycházejících jednak z jejich

úzkého sepětí s lidským tělem a s lidskou psychikou, jednak s prostředím, v němž

k nim docházelo, především s charakterem a strukturou lidské společnosti,“ tvrdí

Věra Olivová.
1
Vývoj fyzických aktivit a potažmo sportu prošel celou řadou

obměn, ale celosvětový či organizovaný moderní sport se začal vytvářet až na

přelomu 19. a 20. století. Tento proces je spjat zejména s vývojem společnosti,

ekonomickou vyspělostí státu i jeho způsobu vedení politiky.

Vztah sportu a politické ideologie byl patrný již na olympijských hrách

v roce 1936 v Berlíně, kde byl sport ovlivněn nacismem. Propojení politiky a

sportu je stále patrné, avšak málokdy je přímo viděn důkaz, který prokáže

propojenost těchto odvětví. Sportovní ideologie může být použita jako „reklama“

sloužící různým účelům, a ne vždy musí souviset s politikou, ovšem na

profesionální úrovni sportu je více méně nástrojem politiky a někdy je obtížné

rozeznat ideologie sportovní od politické. Stát, kultura i sociální zázemí může

rozhodovat o tom, jestli se člověk dokáže ve sportu prosadit či nikoli.
2

Sport ovšem nemusí být spjat pouze přímo s politikou, ale může do něj

zasahovat také náboženství, národnost či rasové postoje, i když i tato hlediska se

dříve nebo později dostanou i na politickou rovinu. V tomto smyslu může být

příkladem situace Židů a Afroameričanů žijících ve Spojených státech

amerických, kteří neměli dovoleno až do roku 1968 se účastnit velkých

sportovních událostí, jako byly třeba olympijské hry, pod vlajkou Spojených

1
OLIVOVÁ, Věra, Lidé a hry, Praha 1979, s. 549.

2
KRÜGEL, Arnd, The Politics of Sport in the 20th Century. In: KRÜGEL, Arnd, RIORDAN, James

(ed.), Strength Through Joy: The Culture of Consent under Fascism, Nazism and Francoism, London,

New York 1999, s. 71; HOBERMAN, John M., Sport and Political Ideologie – Sport in the Age of

Ideology, Univerzity of Texas Press, Austin 1984, s. 1–2.
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států.
3
Porovnání americké ideologie sportu s ideologií totalitní společnosti je


[…]


využil této události, aby zvýšil tlak na odstoupení prvního tajemníka ÚV KSČ A.

Dubčeka. Ten nátlaku podlehl a ještě v dubnu na zasedání komunistické strany

požádal o uvolnění z funkce. Na jeho místo měl nastoupit Gustáv Husák.
97

Někteří hráči, kteří se mistrovství světa zúčastnili, v dokumentu pro

Českou televizi uvedli, že v čs. týmu byli hokejisté, kteří nebojovali jen za sport

a vítězství nad Sovětským svazem, ale především za národní hrdost.
98

Jeden

z hráčů František Tikal jasně uvedl, že si myslí, že vymlácení a vyrabování

Aeroflotu bylo zinscenované a byla to jasná provokace. Nasvědčuje tomu i dobře

vedená a zachovalá dokumentace. Několik lidí bylo z útoku obviněno, i když

proti nim nebyly žádné důkazy.
99

Aeroflot se stal symbolem pro začátek

faktického období normalizace, protože tyto „hokejové události“ sloužily jako

záminka komunistů k tvrdšímu postupu proti reformním akcím.
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 Tyto momenty jsou jedny z posledních, kdy Čechoslováci mohli dát

najevo svůj nesouhlas s “internacionální pomocí“ vojsk Varšavské smlouvy. Od

této doby začal tvrdý proces normalizace, který skončil až po roce 1989.
100
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7. Závěr

V průběhu roku 1968 se v Československu událo hodně politických změn, které

poznamenaly i následující roky ve vedení státu. Poměry na začátku roku 1968

v ČSSR byli poznamenané nástupem Alexandra Dubčeka do pozice prvního

tajemníka ÚV KSČ a jeho snahu o demokratičtější vedení státu, které bylo

vypracováno v Akčním programu. Tyto snahy o větší demokracii vedli až

k intervenci vojsk Varšavské smlouvy.

Tyto politické události také měly dopad na české sportovce, kteří v tu

dobu neměli vůbec jistotu, jestli budou moci vycestovat do Mexika na následující

Letní olympijské hry. Nakonec dostali povolení, ale jenom z důvodu toho, aby

sovětská vláda (ta společně s čs. zástupci rozhodovala o jejich účasti či neúčasti)

a celá intervence nevzbudila ještě větší pozornost v zahraničí.

Mexické hry byly poznamenány několika demonstracemi. Ještě před

zahájením zde byly zaznamenané studentské nepokoje, poté v průběhu her

několik menších protestů, ať už se strany amerických sportovců, kteří

demonstrovali za práva černošského obyvatelstva, nebo ze strany čs. gymnastky

Čáslavské, která odklonila hlavu od sovětské vlajky, při státních hymnách.

Na začátku roku 1969 se na Václavském náměstí na protest

komunistickému režimu upálil studen filozofické fakulty Univerzity Karlovy Jan

Palach. Studentská hnutí jako politická hnutí byly veřejnosti známy již přes tři

roky, ale jejich angažovanost se zvyšovala právě po lednu 1968 a hlavně také na

sklonku tohoto roku, kdy navázaly kontakty s jinými politicky angažovanými

odboráři a dělníky.
101

Poslední tečku za vládou Dubčeka – tedy za snahami o demokratičtější čs.

společnost – napsalo mistrovství světa v ledním hokeji 1969, kdy českoslovenští

hokejisté porazili dvakrát hokejisty ze Sovětského svazu, což vyvolalo v čs. vlnu

euforie a alespoň malou satisfakci za intervenci ze srpna 1968. Tyto oslavy

vyvrcholily v protisovětské demonstrace a těmito událostmi se zabývala i vláda

Československa. Na její popud byl nucen odejít ze své funkce první tajemník ÚV
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KSČ Alexandr Dubček, který do té doby ještě držel naději, alespoň na částečné

uskutečnění Akčního plánu. Odstoupením Dubčeka a nastoupením Gustáva

Husáka do jeho funkce začal v Československu tvrdý proces normalizace, který

trval až do převratu v roce 1989.

Cílem mé práce bylo představit vztah sportu s politikou. Tyto dvě ideje

jsou provázané od nepaměti. Sport je a byl politikou ovlivňován a jejich

vzájemná propojenost je stále patrná, ovšem někdy se projevuje více a někdy

méně. V práci byl tento vztah prezentován na příkladu komunistického režimu

v Československu a mezinárodních sportovních událostech, především

z informací z dobového tisku. V dobovém tisku se neobjevují skoro žádné

informace o uvolňování režimu či Pražském jaru, spíše se tam objevují

zidealizované informace o tom, jaké dobré postavení mají komunisté

v Československu a o přátelství se Sovětským svazem. I přes uvolňování režimu,

tisk stále podléhal korekčním úpravám, tak aby to vyhovovalo komunistickému

režimu, což je patrné na první pohled. Proto také jsou informace o politické

situaci v roce 1968 v dobovém tisku zidealizované.
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9. Resumé

The bachelor thesis deals with the political situation in Czechoslovakia between

the years 1968–1969. It also describes its subsequent impact on the international

sport and partly it mentions racial instability in the United States of America,

shown especially on the example of American sportsmen of African origin.

The thesis explains the political situation in Czechoslovakia between the

years 1968–1969 and its reflection in sport. This matter is presented using the

reactions of media which definitely did not keep an objective standpoint that

time. The main sports events held that time were The Winter Olympic Games,

the Summer Olympic Games and the World Ice-Hockey Championship. These

events were used as an example how sport and political situation influenced each

other and were mutually connected.

Two winning matches of the Czechoslovakian ice-hockey team over the

Soviet national team triggered the public unrest. The subsequent celebrations

turned into anti-Russian demonstrations where several members of the Public

Police Squad were injured, many windows of buildings and cars were broken, the

Aeroflot office was damaged etc. All these events resulted in the subsequent

change of the government, consolidation of the communist regime and are said to

be the beginning of the hard period known as “normalization” which finally

lasted more than 20 years.