POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Hejlíková

NÁZEV PRÁCE: Politické události v Československu roku 1968 a jejich odraz v mezinárodním sportu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku ohlasu událostí v Československu v roce na poli mezinárodního sportu, což považuji za vhodně zvolené téma. Sport a jeho přesah do politiky patří dnes mezi vyhledávaná témata.

Jedná se o opravenou verzi bakalářské práce, kterou jsem hodnotil jako oponent. Nyní se má role obrátila a text posuzuji jako jeho vedoucí. Musím konstatovat, že studentka práci posunula kvalitativně výše, pravidelně konzultovala a zapracovávala všechny připomínky vedoucího. Lze proto konstatovat, že důvody pro nedoporučení k obhajobě z mé strany pominuly.

Celkové hodnocení bakalářské práce Petry Hejlíkové je proto oproti tomu minulému pozitivní. Práce nyní dle mého názoru splňuje požadavky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 5. srpna 2015

PODPIS: _____